

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
1.95 z odb. do domu
1.50 z odb. w l. dm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok V

Kraków, Sobota 7 Grudnia 1935 r.

Nr. 340

Wojna nie skończy się szybko

Włochy mają dość nafty

LONDYN, (PAT). Gabinet brytyjski odbył wczoraj swe zwykłe posiedzenie środowe i oprócz spraw bieżących prowadził dalej dyskusję na temat sytuacji międzynarodowej.

Z wiadomości, jakie zreferowano członkom rządu wynika, że istnieje bardzo mało podstaw dla jakiegokolwiek optymizmu na temat możliwości rychłego załatwienia zatargu włosko-abisyńskiego.

Jak dotychczas, ze strony Mussoliniego nie wykazywano żadnej ochoty w kierunku porozumienia i w tych warunkach gabinet brytyjski nie przywiązuje przesadnych nadziei do rezultatów sobotnich narad sir Samuela Hoare z premierem Lavalem w Paryżu.

Gabinet brytyjski pozostawiać ma ministrowi Spraw Zagranicznych decyzję, czy warunki, jakie ewentualnie za-

proponuje Laval, uznane być mogą przez Wielką Brytanię za podstawę rokowań. Gdyby w toku narad paryskich Hoare z Lavalem okazało się, że w najbliższym czasie żadne szanse porozumienia z Musso linim nie istnieją, W. Brytania poprze akcję Ligi co do najszybszego wprowadzenia w życie sankcyj naftowych.

LONDYN, (PAT) — Wczoraj otrzymano w Londynie wiadomość z Gibraltaru, że oba wielkie pancerniki brytyjskie „Wood” i „Renown” opuściły morze Śródziemne, udając się w kierunku Madery.

W piątek spodziewane jest opuszczenie morza Śródziemnego przez 4 kontrtorpedowce, które udadzą się w kierunku brzegów hiszpańskich.

Ze strony armiralicji brytyjskiej wyjaśniają, że jest to 10-dniowa podróż wypoczynkowa dla załogi. Mimo tego wyjaśnienia urzędowego fakt o-

puszczenia morza Śródziemnego w obecnej chwili na okres 10 dni przez 2 pancerniki i 4 kontrtorpedowce, wywiera wrażenie posunięcia politycznego, obliczonego na chwilowe odprężenie aż do posiedzenia komitetu 18-tu w Genewie. Okres 10 dni dziwnie się bowiem zbiega z tem, że część floty brytyjskiej znalazłaby

się zpowrotem na morzu Śródziemnym po 14 grudnia, a więc wówczas, gdy zapadnie decyzja co do sankcyj naftowych.

RZYM, (PAT). W ministerstwie prasy i propagandy oświadczone wczoraj przedstawieliom dzienników zagranicznych, że Włochy ze spokojem mogą patrzeć w przyszłość, ponieważ rząd zdołał

zgrupować duże zapasy nafty i benzyny, które zaspokoją na czas pewien potrzeby armji, marynarki i lotnictwa. Ewentualny zakaz wywozu nafty do Włoch dotknąć może tylko ludność cywilną.

RZYM, (PAT). Miarodajne sfery włoskie dementują stanowczo wiadomość, jakoby włoski monopol benzynowy miał zostać odstąpiony lub wydzierżawiony amerykańskiemu Standard Oil Company.

Wielka bitwa o Makalle

rozgorzeje w najbliższym czasie

Urzędowy komunikat włoski stwierdził, że wczoraj na żadnym z frontów nie zaszło nic godnego zanotowania.

Źródła angielskie donoszą, że okres wyczekiwania na obu frontach trwa i że właściwie od 2 tygodni oprócz potyczek nie dzieje się nic poważniejszego. Informacje które nadeszły wieczorem z różnych źródeł, a m. in. od specjalnego wysłannika P. A. T.

potwierdzają, iż na froncie północnym potyczki te toczą się w pobliżu Makalle i nad rzeką Takazze.

Źródła włoskie (poza urzędowym komunikatem) również potwierdzają tę informację, dodając, iż do straż przednich włoskich na froncie Makalle zbliżają się silne zastępy abisyńskie. Posterunki włoskie znajdują się w pobliżu Debr, które pażuje nad dolinami rzek Galat i Geva.

O tych walkach zarówno jak o potyczkach nad rzeką Takazze źródła włoskie donoszą, że prawdopodobnie Abisyńczykom chodzi o przerwanie komunikacji pomiędzy liniami

włoskimi i że należy się spodziewać dalszej akcji zaczepnej ze strony wojsk abisyńskich.

Według wiadomości francuskich, w walkach tych Włosi stracili 4 zabitych. Źródła francuskie podkreślają, że w akcji zaczepnej abisyńskiej brał udział żołnierz umundurowany po europejsku. Według informacji francuskich, należy spodziewać się dwóch bitew: jednej w rejonie Tembien, a drugiej na południe od Makalle. Źródła angielskie stwierdzają, że według informacji, dostarczonych przez samoloty włoskie, należy spodziewać się wielkiej bitwy pod Makalle.

Zbrodniczy napad rabunkowy

Bandyci skatowali rodzinę handlarza

Wczoraj o godz. 22-ej czterech osobników dokonało napadu rabunkowego na mieszkanie handlarza zboża Szymona Federę, zamieszkałego przy ul. Wileńskiej 12 w Baranowiczach. Napastnicy skatowali

domowników i zmusili ich do wskazania kryjówki, gdzie znajdowały się pieniądze i biżuterja.

Feder został dotkliwie pobity, jego żona doznała pęknięcia czaszki, kuzynka zaś zla-

mana ręki. W stanie ciężkim odwieziono wszystkich troje do szpitala. Federowej dokonano trepanacji czaszki.

Władze wszczęły energiczne dochodzenie i są już na tropie zbrodniarzy.

Nie płacić drożej za węgiel!

W związku z ukazaniem się rozporządzenia min. Przem. i Handlu o ustanowieniu nowych obniżonych cen węgla, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało podległym władzom administracji ogólnej polecenie dopilnowania, aby

obniżka przeprowadzona znalazła pełny i natychmiastowy wyraz w cenie detalicznej węgla.

Zarządzenie powyższe nie zmienia w niczem zasad kalkulacji ceny detalicznej węgla, a tylko wskazuje na obniżenie

t. zw. ceny konwencyjnej. Obniżenie tej ceny w związku z utrzymaniem dotychczasowych oficjalnych rabatów, udzielanych przez polską konwencję węglową umożliwiła utrzymanie w Warszawie ceny około 40 zł. za tonnę z dostawą do piwnicy przy sprzedaży na tonny i około 45 zł. za tonnę, co skład przy sprzedaży detalicznej na kilogramy.

Winni pobierania cen wyższych od cen wynikających z kalkulacji przy uwzględnieniu warunków lokalnych będą pociągani do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

Cena żelaza obniżona o 1%

Minister Przem. i Handlu dr. Roman Górecki podpisał wczoraj na podstawie rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 27 października 1935 r. rozporządzenie co do obniżki cen żelaza, rur i surówki.

Na podstawie tego rozporządzenia ceny wymienionych artykułów zostały obniżone o 10 procent od dotychczasowych cen.

Zabiła się, skacząc do Wisły

Wczoraj wieczorem z mostu Kierbedzia skoczyła do Wisły jakaś nieznana kobieta, mogąca liczyć 25 lat.

Natychmiast zaalarmowany posterunek policji rzecznej udał się na miejsce wypadku i wyłowil trupa. Jak się oka-

zało, samobójczyni, spadając do rzeki uderzyła głową o filar, roztrzaskując ją sobie i ponosząc śmierć na miejscu. A więc zabiła się, a nie utopiła. Łożsamość kobiety nie została dotychczas ustalona.

Anglia bije Niemcy 3:0

W środę rozegrany został w Londynie na boisku Tottenham oczekiwany z ogromnym zainteresowaniem międzypaństwowy mecz piłkarski Anglia — Niemcy. Na boisku zebrało się około 60.000 widzów, a w tej liczbie blisko 10 tys. Niemców, przybyłych specjalnie na mecz. Silne korzony policji otaczały boisko, aby nie dopuścić do antyhitlerowskich demonstracji.

W ciągu przedpołudnia padał ulewny deszcz. Dopiero po południu wypogodziło się, ale boisko było ciężkie i rozmokłe, co stanowiło handicap dla graczy niemieckich.

Zawody zakończyły się zwycięstwem drużyny angielskiej w stosunku 3:0 (1:0). Zwycięstwo Anglików ani przez chwilę nie ulegało wątpliwości. Mimo dobrej gry Niemców od początku do końca meczu było jasnym, że drużyna angielska technicznie góruje nad Niemcami i panuje zupełnie nad sytuacją.

Bramki dla Anglików strze-

lili Camsell 2 i słynny Bastin z Arsenalu 1. Wśród Anglików wyróżnił się poza tem Barker z klubu Derby.

W drużynie niemieckiej prócz bramkarza Jacoba na specjalne wyróżnienie zasługuje kapitan drużyny Szepan i Hohman.

(Dokładne sprawozdanie z przebiegu sensacyjnego meczu w dzisiejszym numerze „N. Sportowca“).

FABRYKA FAŁSZYWYCH MONET

Władze śledcze wykryły fabrykę fałszywych monet 10, 5, 2 i jedno złotych, mieszczącą się w mieszkaniu braci Antoniego i Stanisława Pawełów w Sosnowcu. W czasie rewizji znaleziono przyrządy do wyrobu monet oraz większą ilość gotowych fałszyfikatów. Fałszerzy aresztowano.

CADYK Z GÓRY KALWARJI CHCE POZOSTAĆ W PALESTYNI

Cadyk z Góry Kalwarji Abraham Alter, przebywający obecnie w Palestynie, zwrócił się do rządu palestyńskiego o udzielenie mu oraz synowi jego Meierowi zezwolenia na stałe osiedlenie się w Palestynie.

„Wspólnota Interesów” zapłaci 50.000 zł. grzywny za niezgłoszenie umowy do rejestru

Sąd Kartelowy na rozprawie ogłosił wczoraj decyzję utrzymującą w mocy orzeczenie ministra Przemysłu i Handlu o nałożeniu grzywny na „Wspólnotę Interesów” za niezgłoszenie jej w należyłym czasie do Rejestru Kartelowego. Sąd zna i jedynie grzywnę nałożoną na uczestników Wspólnoty Interesów t. j. Katowicką S. A. dla Górnicstwa i Hutnictwa oraz na S. A. Górnośląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura, ze 106.000 zł. na 50.000 zł.

Orzeczenie Sadu Kartelowego ma dla dalszej praktyki kartelowej Ministerstwa Przemysłu i Handlu i Sąd Kartelowy pierwszorzędne znaczenie, rozstrzygając szereg istotnych wątpliwości prawnych o dużym znaczeniu gospodarczym w

sensie pozytywnym dla nadzoru Ministerstwa Przemysłu i Handlu nad ruchem kartelowym w Polsce.

W szczególności uznał Sąd Kartelowy, że umowy wspólnot interesów są również objęte polską ustawą o kartelach, że umowy kartelowe podlegają obowiązkowi zgłoszenia do rejestru kartelowego, chociażby nie były formalnie sporządzone w formie pisemnej, że samo niedotrzymanie ustawowego terminu do zgłoszenia umowy kartelowej do rejestru kartelowego powoduje już karę grzywny bez potrzeby poprzedniego upomnienia ze strony Ministerstwa Przemysłu i Handlu, że wreszcie także osoby prawne, a nie tylko fizyczne uczestniczące w umowach kartelowych, mogą być karane grzywną, a nie tylko ich fizyczni reprezentanci.

W CZTERY OCZY

Intymne rozmowy lksa z Czytelnikami

Dwa grzyby w barszcz

P. Romuald prosi nas, aby mu „poradzić w strasznym kłopotcie, w jakim się teraz znalazł”. Piszcie więc:

„Kochany Panie Redaktorze, mając lat 21 ożeniłem się z kobietą, która nie była godna noszenia mego nazwiska. Żyłem z nią 2 lata, czego owocem było dziecko. Po dwóch latach mojej żonie podobał się inny, a mnie wygnana, jak ostatniego człowieka. Zaznaczam, że jestem człowiekiem trzeźwym i w pożyciu bardzo

dobrym. Wzięła zaś ostatniej kategorii człowieka. Maltretowali mnie oboje przez 2 lata. Kilkrotnie musiałem wzywać policję.

Z żoną nie żyję już 4 lata. Po rozłące z żoną zawarłem znajomość z jej koleżanką, która zgodziła się na tak zwane „życie na wiarę” i tak żyjemy już dwa lata.

Kochany Redaktorze, wejdź w moje położenie i daj dobrą radę. Pracuję 3 dni w tygodniu, zarabiam po 4,80 gr.

dziennie, a żona mnie teraz skarży do sądu o alimenty. Czy ja mogę dać zabrać sobie z tych nędznych zarobków coś na alimenty, skoro ledwo żyjemy z tego we dwoje? I czy wogóle ma do tego prawo, kiedy ona sama męża wygnana, który ją prosił, by z nim chciała żyć, a ona „kochanka” — łobuza kochała? Daj mi radę, Kochany Redaktorze, co mam robić, jak mam się bronić, żyjąc w tak nędznych zarobkach, by kobieta ta nie mogła mi zabrać tych moich groszy. Niech idzie do tego, który obiecał jej złote gruszki na wierzbie.”

Wydaje mi się, że wobec okoliczności, w jakich Pan rozstał się ze swoją żoną, żaden sąd nie przyznałby jej alimentów. Moralnie w każdym razie żona Pańska nie ma do nich prawa. Dokładnie wszakże nie umiem pana poradzić. Najlepiej zrobi Pan, o ile Pan zwróci się do doradcy prawnego naszego pisma, załączając zamieszczony w naszym piśmie kupon na bezpłatną poradę prawną.

Człowiek — maskara też chciał żyć

Ofiara okropności wojny nie miał twarzy

Jakób Agag, mieszkaniec Tulonu (Francja), zmarł w tych dniach w wieku lat 39. Podczas wojny światowej był raniony szrapnelem. Odłamki szrapnelu zeszpeciły mu w okropny sposób twarz. Pozostało mu tylko jedno oko. Drugie oko, nos i usta przedstawiały sobą jedną okropną ranę.

Podczas konferencji pokojowej przedstawiono go delegatom, uzmysławiając im naczynie straszne skutki wojny.

Ten straszliwie zeszpecony człowiek żył dość długo. Lecz to życie nie było godne zdróżci. A co najszczególniejsze, gdy zaniemógł, błagał lekarzy, by go wyrwali ze szpon zbliżającej się śmierci.



Obrzędowy taniec „złych duchów” papuasów z Nowej Gwineji w oryginalnych kostiumach rytualnych.

Holowanie przez radio

zastosowano po raz pierwszy na Atlantyku

W tych dniach zdarzył się w historii morskich podróży niezwykle wypadek, który stał uznany za jedyny w swoim rodzaju. Londyński statek „Tower Bridge”, utkwiał w polach lodowych północnej części Atlantyku. Z zagrożonego statku zaczęto wysyłać w świat alarmujące sygnały. Na nie odpowiedział liverpoolski statek „New Foundland”. Ten statek znajdował się w znacznej odległości od „Tower Bri-

dge”. Nie mógł mu więc przyjść z natychmiastową pomocą, i nie mógł go oswobodzić z okolic lodowych. Natomiast przez radio zawiadomił zagrożony statek o miejscu jego położenia i o kierunku, w którym powinien ruszyć. To uratowało „Tower Bridge”.

Zwały lodu, które naciskały na statek, w kilku miejscach przebiły jego dno i woda zaczęła się dostawać do wnętrza. Kapitan, który w gę-

stej mgłę, stracił orientację chciał skierować statek na południe. Z „New Foundland” zakomunikowano mu, że w tym kierunku pole lodowe ciągnie się jeszcze na przestrzeni 60 mil, natomiast kończy się ono w odległości 12 mil na zachód od uwięzionego statku.

W londyńskim sądzie admirałskim, gdzie rozpatrywano ten niezwykle wypadek, orzeczono że „New Foundland” holował zagrożony „Tower Bridge” przez radio. Dzięki jego wskazówkom, podanym przez radio, zagrożony statek uniknął niebezpieczeństwa.

Uznano, że „New Foundland” całkowicie spełnił swą misję, że przy pomocy radja udzielił dostatecznej pomocy, która równała się tej pomocy, jakiej by udzielił bezpośrednio, przy bywając na miejsce wypadku. Z tego powodu przyznano mu nagrodę, za wyratowanie statku. Właściciele „New Foundland” otrzymali 1500, kapitan 200, a załoga 300 funtów nagrody.

Coś dla Pani

Obecnie, jak wiadomo, jasne włosy, barwione na platinum są coraz mniej modne. Natomiast w łaskach są włosy barwione na odcień kruczoczarny lub też na ciemno-ruddy. Wobec tego jednak panią, która zdecydowała się na zmianę barwy włosów obowiązują także i zmiana koloru cery. Piękne paryżanki, do włosów w kolorze platinum „robili” sobie twarze z cerą lekko śniadą, jasno-brzoskwinową, co rzeczywiście dawało śliczny efekt — do włosów czarnych i do rudych modna jest cera biała z lekkimi rumieńcami — jednym słowem modna jest cera à la plątek róży.

Zarówno pogoda jesienna jak i ostrą temperaturą zimową nie sprzyjają miale pięknej cerze. Zwalazcza źle funkcjonuje w tym okresie wydzielanie się łoju skórniego. Tuszcz nie mogąc przedostać się nazewnątrz krzepnie w ujściach gruczołów, osku tek czego tworzą się wągry i krosty. Oczywiście, że pani nie dopuści do tego i pamiętać będzie o racjonalnej pielęgnacji swej buzi. Wobec tego panie o cerze tłustej powinni myć twarz dwa razy dziennie wodą gorącą i mydłem alkalicznym. Poza tem dobrze robi przecieranie twarzy spityusem salicylowym. Nigdy jednak nie należy myć twarzy, gdyż można wywołać zakażenie.



Wybitny lotnik amerykański, murzyn nowojorski Hubert Julian zwany w dzielnicy murzyńskiej Nowego Jorku „czarnym orłem z Harlemu” po opuszczeniu Abisynji przybył do Paryża.

DANIEL BACHRACH

Śladami przestępców

Z pamiętników b. aspiranta

Warszawskiego Urzędu Śledczego

W walce z szatanem

V.

— Właśnie dlatego moja córka jest tak przejęta i gdyby pani rzuciła na nią podejrzenie, toby się z pewnością zabiła. Pani dziewczeczka wie jednak bardzo dobrze, że ona tego nie zrobiła i gdy Jadzia się tak martwiła, to ją nawet uspokajała.

Pogawędziwszy jeszcze trochę pożegnałem kobiecinę i poszedłem z powrotem do pałacu. Minęło znów kilka dni i nie udało mi się wpaść na żaden ślad. Dalszy mój pobyt uważałem za bezcelowy. Było to dla mnie bardzo przykre, że będąc przeszło tydzień wpo bliżu złodzieja nie udało mi się go wykryć. Zauważyłem również niezadowolone pani

K. i postanowiłem powrócić do Warszawy. Kiedy jej to oznajmiłem, uśmiechnęła się ironicznie i odpowiedziała:

— Spodziewałam się, że policja warszawska będzie miała więcej powodzenia, ale nie za trzymuję pana, gdyż wiem, że i tak nic z tego nie będzie.

Następnego dnia przybyłem z powrotem do Warszawy i zdałem relację naczelnikowi. Naczelnik zauważywszy moje zdenerwowanie starał się mnie uspokoić.

— Nie udało się panu, to trudno, zresztą może pani K. schowała gdzieś tę biżuterję i sama nie pamięta gdzie.

Upłynęło kilka miesięcy. W nawale pracy zapomniałem o popełnionej kradzieży, gdy

pewnego dnia przeczytałem w gazetach wzmiankę o zamordowaniu pani K. i aresztowaniu pokojówki, jako jej morderczyni. Bezwzględnie udałem się z tą wiadomością do naczelnika.

— O ile pan naczelnik pozwoli, to chciałbym raz jeszcze pojechać do majątku zamordowanej.

— W jakim celu. Wszak morderczyni została ujęta i niema tam nic więcej do roboty, pocóż więc będzie pan tam jechał?

— Mam pewne podejrzenia, o których nie chcę narazie jeszcze nic mówić, zresztą mój pobyt tam potrwa najwyżej dwa lub trzy dni. Liczę na to, że w związku z dokonaniem morderstwa uda mi się również wykryć i złodzieja biżuterji.

Po dłuższych pertraktacjach naczelnik wreszcie zezwolił mi na wyjazd.

— Natychmiast po przyjeździe zgłosił się pan do prokuratora w Radomiu i tylko za jego zezwoleniem będzie pan mógł prowadzić wraz z polic-

ją radomską dalsze śledztwo w tej sprawie.

— Rozkaz, panie naczelniku, — odpowiedziałem, dziękując mu za udzielone mi zezwolenie.

— Pojmuję, że pańska ambicja zawodowa została zadrażniona i życzę panu powodzenia — dodał, żegnając mnie serdecznym uściskiem dłoni.

Tego wieczora wyjechałem do Radomia i następnego dnia o dziewiątej rano, zameldowałem się u prokuratora.

Przyjęty zostałem bardzo uprzejmie i kiedy zakomunikowałem mu cel mego przyjazdu oraz moje spostrzeżenia w czasie obecności w pałacu, zainteresował się bardzo. Wezwanemu woźnemu polecił prosić o siebie sędziego, prowadzącego śledztwo w tej sprawie.

Po kilku minutach zjawił się sędzia śledczy, młody człowiek o bardzo mądrym wyrazie twarzy. To co od niego usłyszałem było tak dziwne, że już nie żałowałem mego przyjazdu.

— Jest to bardzo zagad-

kowe i tajemnicze morderstwo, — rozpoczął sędzia.

— Pani K. znaleziona została martwą w swej sypialni. Za morderczyna została ostrym kuchennym nożem. Kiedy nad ranem spostrzeżono zbrodnię, zaalarmowano pobliski posterunek policyjny. Komendant posterunku zawiadomił bezzwłocznie komendę policji w Radomiu, sam zaś udał się na miejsce przestępstwa. Okazało się, że wszyscy domownicy byli na nogach za wyjątkiem pokojówki zamordowanej. Kiedy weszli do jej pokoju zastano ją śpiącą kamieniem snem. Na podłodze leżał zakrwawiony nóż, jak się później okazało narzędzie zbrodni. Na koszu jej znalezione również ślady krwi. Obudzona przez dłuższy czas nie zdawała sobie sprawy z tego, co zaszło i co się stało. Kategorycznie zaprzecza, jakoby popełniła morderstwo, nie może jednak wytłumaczyć, skąd się wziął w jej pokoju zakrwawiony nóż i skąd znalazły się na jej bieliźnie ślady krwi.

(Dalszy ciąg jutro).

